
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 惠州市祥浩实业有限公司迁扩建项目

（一期）

建设单位（盖章）： 惠州市祥浩实业有限公司

编制日期： 2023年 01月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市祥浩实业有限公司迁扩建项目（一期）

项目代码 2101-441322-04-1-448018

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县麻陂镇 205国道（横茜段原收费站）东侧地段

地理坐标 （ 114 度 30 分 42.785 秒， 23 度 28 分 5.243 秒）

国民经济

行业类别

[...]
境》(HJ/T2.2—2018)附录 D标准限值，检测结果无超标现象，项目周边空气环境能满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单的二级标准要求，本项目所在区域环

境空气属达标区。区域环境空气质量较好。本项目采取的污染防治措施技术可行，大气污染

物排放满足相关排放标准要求，对外环境影响不大。

另外，建议建设单位采取以下措施进一步降低废气对敏感点的环境影响：

1）合理规划平面布置，排气筒尽量布置在远离居民区一侧，尽量不从事夜间生产。

2）加强对废气处理设备的维护保养，确保有组织废气达标排放。

3）加强无组织废气管理，生产车间密闭运转，采用车间通排风设施进行换气。

2、废水

（1）废水源强

表 4-7 废水污染物源强核算结果一览表

产污

环节

污染

物种

类

污染物

产生情况
主要污染治理设施

废水

排放

量 t/a

污染物

排放情况
排

放

方

式

排

放

去

向

产生

量
t/a

产生

浓度
mg/

治理

工艺

处理

能力

治理

效

率%

是

否

可

排放

量 t/a

排

放

浓



— 74 —

L 行

技

术

度
mg/
L

生活

污水

CODc
r

0.59
85 285 隔油

隔渣

池+三
级化

粪池+
博罗

县麻

陂镇

污水

处理

厂

/

86

是
2100(
7t/d)

0.084
0 40

间

接

排

放

博

罗

县

麻

陂

镇

污

水

处

理

厂

BOD5
0.33
6 160 94 0.021

0 10

SS 0.31
5 150 93 0.021

0 10

NH3-
N

0.05
94 28.3 92 0.010

5 5

纯水

制备

浓水

CODc
r / / 博罗

县麻

陂镇

污水

处理

厂

/

/

是
5962
3.5

2.384
9 40

BOD5 / / / 0.596
2 10

SS / / / 0.596
2 10

NH3-
N / / / 0.298

1 5

地面

清洗

水、

生产

废水、

锅炉

废水

CODc
r

71.0
318 1060 自建

污水

处理

设施+
博罗

县麻

陂镇

污水

处理

厂

250
t/d

96

是

6701
1.14
（22
3.37t/
d）

2.680
4 40

BOD5
30.0
880 449 98 0.670

1 10

SS 34.3
097 512 98 0.670

1 10

NH3-
N

0.56
96 8.50 76 0.335

1 5

①锅炉用排水：迁扩建项目新增 1台 8t/h生物质蒸汽锅炉生产提供热源，迁扩建后共有

1台 2t/h的生物质锅炉和 1台 8t/h的生物质锅炉，每天工作 8小时，项目年工作 2400天。

迁扩建后锅炉废水量为 969t/a（3.230t/d）同生产废水、地面清洗水经自建污水处理设施

处理后排入市政管网。锅炉内蒸汽其冷凝后循环使用，定期补充蒸发和灭菌锅损耗，项目锅

炉用水需要的新鲜水量分别为 3369t/a（11.230t/d）。

②地面清洗用排水：项目清洗生产车间用水量约为 21.114t/d（6334.2t/a，按 300天计），

则项目地面清洗废水产生量为 16.891t/d（5067.4t/a，按 300天计），该类废水同生产废水、

锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网。

③生产用排水：

调汁用水：项目调汁用水主要是自制的纯净水，根据表 2-7，项目调汁所需纯净水量为



— 75 —

20195t/a（67.317t/d），该类水直接进入产品。

漂洗用排水：项目漂洗工序漂洗用水为纯净水，漂洗用水量为 72t/d（21600t/a），更换

的漂洗废水（57.6t/d，17280t/a）归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施

处理后排入市政管网；

漂烫用排水：项目漂烫工序漂烫用水为纯净水，漂烫所需纯净水量为 30t/d（9000t/a），

则更换的漂烫废水（24t/d，7200t/a）归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理

设施处理后排入市政管网；

浸豆用排水：项目浸豆工序浸豆用水量为 28.8t/d（8640t/a），其用水为纯净水，更换的

浸豆废水（23.040t/d，6912t/a）归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施

处理后排入市政管网；

予煮用排水：项目予煮工序设有 4台予煮机和 4台蒸煮机，单台予煮机和蒸煮机容积均

约为 1t，每天更换 4次，予煮用水的热水由夹层锅加热出的纯净水而来，则予煮需纯净水量

为 32t/d（9600t/a），其损耗率按 0.8计，则更换的予煮废水（25.6t/d，7680t/a）归为生产废

水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网；

洗罐用水：项目马口铁罐清洗所用的洗罐机用水量 60t/d（18000t/a），洗罐废水（48.000t/d，

14400t/a）归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网；

冷却水：项目 1台冷却塔配套 2个循环水池，冷却水主要用于冷却杀菌锅内的产品，属

于直接冷却，冷却塔循环水量 20t/h，循环使用，定期捞渣，不外排，新鲜水的补充水量为 3.2t/d

（960m3/a）。

预冷用水：漂烫后的速冻食品需要经过预冷机进行冷却，预冷用水需纯净水量为 8t/d

（2400t/a），则更换的预冷废水（6.4t/d，1920t/a）归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经

自建污水处理设施处理后排入市政管网；

吹干、沥干废水：吹干、沥干废水约为 14.400t/a（0.048t/d），该类废水归为生产废水同

地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网；

设备清洗水：项目调汁所用的生产设备、浸豆池、漂烫机、予煮机、蒸煮机均须进行清

洗，根据建设单位提供的资料，其用水主要为自来水，其清洗水量约 22.95m3/d，废水产生量

18.36t/d（5508t/a），归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入

市政管网；

实验室用排水：本项目的实验室在检验结束后，需对实验室仪器、器皿进行清洗，从而

产生一定量的清洗废水。实验室用水量为 0.300t/a（0.001t/d），器皿清洗废水产生量为 0.240t/a

(0.0008t/d)。该类废水归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入



— 76 —

市政管网。

纯净水制备用排水：项目调汁用水、漂烫用水、预冷用水、漂洗用水、浸豆用水、予煮

用水、洗罐等用水均使用纯净水，纯净水制备设备约 15天冲洗一次，项目纯净水制备系统产

水率约 60%，则所需自来水用量为 60+149058.8=149118.8t/a（497.063t/d），其反冲洗水（60t/a）

归为生产废水同地面清洗水、锅炉废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网，纯水制备

浓水（59623.5t/a）直接排入市政管网进入博罗县麻陂污水处理厂深度处理。

④离心水膜除尘用水：项目配有 2套离心水膜除尘装置进行处理废气中的烟尘，其循环

水量合计约 20t/h，配一个 120立方的三级沉淀池，离心水膜除尘循环使用，定期捞渣，不外

排，新鲜水的补充水量为 2.24t/d（672m3/a）。

（2）监测要求

项目属于 C1459其他罐头食品制造；C1453蔬菜、水果罐头制造、C1432速冻食品制造，

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》( HJ986—2018 )的表 1废水排放监测点

位、监测指标及最低监测频次中的非重点排污单位的相关要求。

表 4-8 监测频次一览表

排放口类

型
监测因子

间接排放监

测频次
执行标准

生产废水

排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总

氮、总磷、悬浮物、五日生化需氧量、

色度

半年/次
广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段一级标准

生活污水

排放口

流量、pH值、悬浮物、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、总氮、动植物油
/ /

（3）废水污染防治技术可行性分析

项目属于 C1459其他罐头食品制造；C1453蔬菜、水果罐头制造、C1432速冻食品制造，

罐头食品行业无对应行业排污许可证申请与核发技术规范根据排污管理名录，根据《排污许

可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3—2019）表 A2 食品及饲料添加剂制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

详见下图，故本项目拟采取“格栅池+调节池+絮凝沉淀池+AAO+MBR 膜”废水处理系统属于

可行技术，且项目拟设废水处理系统日处理量 250t，满足废水日产生量 223.370t，具体工艺

流程图见图 4-1。



— 77 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ 1030.3—2019）表 A2 食品及饲料添加剂制造工业排污单位废水污染防治可行

技术参考表，本项目生活污水属于间接排放，无需可行技术判定。

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

格栅、调节池：清洗废水先经格栅清除拦截污水中较大的固体垃圾；然后进入调节池进

行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的

操作条件；

混凝沉淀池：废水经调节至适宜 pH范围后，在絮凝剂 PAC、及助凝剂 PAM的作用下发

生吸附、凝集和絮凝反应，捕捉废水中的微小粒子和胶体，生成矾花状絮凝体，进入板框压

滤机进行固液分离，从而去除废水中部分 SS、COD等污染物。



— 78 —

厌氧池：接着废水进入厌氧生化处理，厌氧生物处理技术是在厌氧条件下，兼性厌氧和

厌氧微生物群体将有机物转化为甲烷和二氧化碳的过程。废水中复杂有机物物料比较多，通

过厌氧分解分四个阶段加以降解：

水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，需要在微

生物体外通过胞外酶加以分解成小分子。废水中典型的有机物质比如纤维素被纤维素酶分解

成纤维二糖和葡萄糖，淀粉被分解成麦芽糖和葡萄糖，蛋白质被分解成短肽和氨基酸。分解

后的这些小分子能够通过细胞壁进入到细胞的体内进行下一步的分解。

酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的化合物并被分配到细

胞外，这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA），同时还有部分的醇类、乳酸、二氧化

碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生。

产乙酸阶段：在此阶段，上一步的产物进一步被转化成乙酸、碳酸、氢气以及新的细胞

物质。

产甲烷阶段：在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转化成甲烷、二氧化碳

和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要的阶段和整个厌氧反应过程的限速阶

段。

缺氧池：在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将内回流带人硝酸盐通过

生物反硝化作用，将回流混合液中带人大量硝态氮和亚硝态氮还原为氮气释放至空气，BOD

浓度继续下降，硝态氮浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

好氧池：接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新废水生化处理法。池内

填充组合填料，为微生物生长提供附着的场所，池底通过微孔曝气为废水充氧，好氧微生物

利用废水中的氧和 BOD等底质生长繁殖，去除碳源、氮源等，使废水净化。配套污泥回流泵，

回流一沉池部分污泥，保持一级 O池污泥浓度在 2.5-4g/L之间，稳定运行。

本项目废水和现有项目废水类型相似，且废水处理设施工艺一致，根据现有项目的近期

的检测报告（监测报告编号：HK2209E0362）的生产废水源强，则污水处理设施工艺单元预

计去除率见下表。

表 4-9 污水处理设施处理效果分析

处理单元名称 CODCr BOD5 SS 氨氮

进水浓度（mg/L） 1060 449 512 8.50

格栅、调节池
去除率 10% 0 10% 0
出水 954 449 460.8 8.5

AAO
去除率 80% 80% 80% 80%
出水 190.8 89.8 92.16 1.7

MBR池
去除率 90% 95% 99% 90%
出水 19.08 4.49 0.9216 0.17



— 79 —

出水水质（mg/L） 19.08 4.49 0.9216 0.17
标准限值（mg/L） 90 20 60 10

注：其中AAO对各污染物的去除效率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术

规范》（HJ576-2010）中表2 AAO污染物去除率的中间值，即化学耗氧量去除率取80%、

生化需氧量去除率取80%、悬浮物去除率取80%、氨氮去除率取80%。

MBR对各污染物的去除率参考《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011）中的

6.1.6 膜生物法处理系统对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率应分别在 90%、95%、99%、

90%以上。

根据上表分析可知，本项目生产废水、锅炉废水、地面清洗水经自建污水处理设施处理

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准要求。

经济可行性：

项目废水污染治理设施投资约 250万元，占项目总投资额 12.5%，在建设单位可承受范

围内。项目采用的药剂成本较低，运行管理方便，根据项目废水处理工艺设计方案和废水规

模，结合地区内现有项目实际运行经验，药剂费约 230元/d，废水处理站电费约 800元/d，处

理每吨废水所需设备维护费用为 5.5 元/吨，人工费约 150 元 /天，项目年废水处理量为

67011.14t，则本项目污水处理费用约 72.3万元/年，在建设单位的可承受范围之内，故本项目

污水处理设施的运行管理从经济上是可行的。

（4）废水达标排放情况

项目生产废水、锅炉废水、地面清洗水经自建污水处理设施预处理后，可达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后纳入博罗县麻陂镇污水处

理厂首期进行处理深度处理；

纯水制备浓水可直接排入市政管网进入博罗县麻陂镇污水处理厂深度处理；

冷却用水和离心水膜除尘用水循环使用，定期补充新鲜水，不外排；

项目生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N和 SS等，经三级化粪池、隔油隔

渣处理后，排入博罗县麻陂镇污水处理厂处理，污水排放执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准两者中的较严者后排入麻陂河。

（5）依托集中污水处理厂可行性分析

博罗县麻陂镇污水处理厂于 2015年建设，广东博罗县麻陂镇污水处理厂采用较为先进的

污水处理工艺改进型MBR膜生物反应器污水处理技术，其设计规模为 0.3万立方米/日，先

期日处理规模达到 0.3 万立方米/日，项目投资近 1726.83万元，博罗县麻陂镇污水处理厂首

期工程建设地点：博罗县麻陂镇富民广场西南角河边空地上。

生活污水处理厂采用 A/A/O微曝氧化沟工艺，目前污水厂各项运行指标正常，日处理量

约 0.3 万 m3/d ， 负 荷 率 达 75% ， 剩 余 处 理 量 约 750m3/d ， 故 迁 扩 建 后 项 目

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201110/./W020120130568636516653.pdf


— 80 —

（198.745+223.3698+7=429.1148m3/d）占剩余处理量的 57%，满足需求。生活污水处理厂排

放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 A 类和广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段一级标准两者较严者要求。其中 BOD5≤10mg/L、

CODCr≤40mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L，尾水排入麻陂河。

项目生活污水、生产废水和纯水制备浓水经博罗县麻陂镇污水处理厂处理后对周围水体

的影响很小，不会对周围水环境产生明显不良影响。

3、噪声

（1）噪声源强

项目噪声主要来源于生产设备及辅助设备运行时产生噪声，声级范围在 65～85dB（A）

之间。

表 4-10 项目主要噪声设备及噪声值

厂房 1
噪声源 数量（台） 单台产生

强度 dB（A）
降噪措施 单台排放

强度 dB（A）
持续时间，

年运行时间

剥皮机 5 85

减震、隔声

50 8h/d，2400h
脱粒机 15 85 50 8h/d，2400h
漂洗机 4 80 45 8h/d，2400h
予煮机 4 75 40 1h/d，2400h
蒸煮机 4 75 40 1h/d，2400h
夹层锅 5 75 40 1h/d，2400h
洗罐机 3 85 50 8h/d，2400h
装料机 5 80 45 8h/d，2400h
封口机 7 80 45 8h/d，2400h
进笼机 7 75 40 8h/d，2400h
杀菌锅 10 80 45 8h/d，2400h
出笼机 2 80 45 8h/d，2400h
堆垛机 3 80 45 8h/d，2400h
提升机 4 80 45 8h/d，2400h
吹杆机 2 80 45 8h/d，2400h